[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.545

De 16 de dezembro de 1999

Atribui competência à Secretaria Municipal de Educação e Cultura e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente a contida no Artigo 87, Inciso I, Letra “f”, da Lei Orgânica do Município, e considerando ainda os termos da Lei Municipal nº 4.938, de 13 de novembro de 1997, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Ensino no Município;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica atribuído à Secretaria de Educação e Cultura do Município, a competência para autorizar o funcionamento e supervisionar as instituições de educação infantil, públicas e privadas, no Sistema Municipal de Ensino.

Artigo 2º - A atribuição que trata o artigo anterior obedecerá as normas fixadas, por Deliberação do Conselho Municipal de Educação, estabelecidas após a homologação do Prefeito Municipal.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) de dezembro de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -
Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio número 01/99. (“PC”).

1